
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
 CAP 98044   CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA        CCP 11170982

       C.F.   00148160831
       FAX    0909391847

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 10 DEL 17-09-2018

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO, A TITOLO GRATUITO,
IN MATERIA DI INQUINAMENTO AMBIENTALE AL DOTT.
EUGENIO COTTONE.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di settembre,   nella sede Municipale:

IL SINDACO   AVV. PINO GIOVANNI

PREMESSO CHE:

le problematiche ambientali che riguardano il territorio comunale sono di particolare rilievo, come
peraltro testimoniato dal fatto che il comprensorio di cui il comune fa parte è stato dichiarato,
insieme ai comuni di Santa Lucia del Mela, Pace del Mela, Milazzo, Gualtieri S., Condrò e S. Pier
Niceto, con Decreto Regionale dell’Assessorato TT.AA. n. 50/GAB del 04/09/2002, “Area ad
Elevato rischio di Crisi Ambientale”;

l’assunzione di decisioni in relazione alle complesse problematiche ambientali riguardanti il
territorio, richiede il supporto di conoscenze ed esperienze specialistiche, con particolare
riferimento a quelle relative ai processi chimico-industriali, tali per cui appare necessario avvalersi
di un esperto della materia;

che il ricorso a tale figura si rende necessario anche ai fini delle adozioni di tutte le necessarie
iniziative da intraprendere per la tutela e la salvaguardia  della salute pubblica e dell'ambiente
nonché ai fini del controllo di quanto prescritto nell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
della Raffineria di Milazzo e dell'Edipower, oggi A2A ENERGIE FUTURE SPA;

che con determina del Commissario Straordinario  n. 01 del 27.06.2017 al  dr Eugenio Cottone  è
stato conferito l’incarico, a titolo gratuito, di esperto in materia di inquinamento ambientale  fino
allo scadere del mandato commissariale;

PRESO ATTO  che, a seguito delle consultazioni elettorali del 10.06.2018, l’Avv. Giovanni Pino è
stato proclamato Sindaco del Comune di San Filippo del Mela;



DATO ATTO che appare opportuno continuare ad avvalersi dell’attività del suddetto professionista
nella qualità di esperto in materia di inquinamento per la durata dell’intero mandato amministrativo;

RILEVATO che il Dr Eugenio Cottone nato il 17.04.1956, come si evince dal curriculum
depositato agli atti del comune di S. Filippo del Mela, vanta una particolare e qualificata esperienza
nel settore chimico-industriale e nelle tematiche legate all’inquinamento ambientale, esperienza già
proficuamente messa a disposizione dello stesso Comune di S. Filippo del Mela nello svolgimento
dell’incarico conferitogli precedentemente;

VISTE le rilevanti competenze proprie del Sindaco, in materia ambientale e di tutela della salute
pubblica;

RILEVATO, pertanto, che il Sindaco  è anche autorità Sanitaria locale e che, in tale veste ( vedi
anche art. 32 della  L. n. 833/1978 e art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998) può emettere provvedimenti
contingibili ed urgenti in materia sanitaria e di igiene pubblica;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE:
1) appare opportuno continuare ad avvalersi del supporto del Dott. Eugenio Cottone nella soluzione
delle problematiche legate all’inquinamento ambientale del territorio, per la pianificazione e
programmazione  di tutti gli atti e delle necessarie azioni che occorrerà intraprendere per la
tutela e la salvaguardia della salute pubblica e dell’ambiente e per l’individuazione di strategie e
piani di sviluppo sostenibile del territorio;

2)  ai sensi dell’art. 14 della L.R. 26 agosto 1992 n. 7 come modificato dalla L.R. n. 26/93:
il Sindaco, per l’espletamento di attività connessa con le materie di sua competenza, può
conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporti di pubblico impiego, ad
estranei all’Amministrazione;

che la predetta disposizione costituisce una norma speciale prevista dalla legislazione regionale3)
in forza della competenza legislativa esclusiva riconosciuta in materia alla Regione Sicilia,
dando luogo ad una tipologia di incarico che si distingue dalle “ specifiche e differenti ipotesi di
“ incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”
disciplinate dalla legislazione statale ( cfr. Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la
Regione Siciliana-sentenza n. 1649/2007);

che conseguentemente, non trovano applicazione, in relazione all’attribuzione dell’incarico de3)
quo, le disposizioni fissate dal legislatore nazionale con riferimento al conferimento di incarichi
a soggetti  esterni all’amministrazione, risultando la materia interamente regolata dalla predetta
disciplina regionale;

RITENUTO opportuno procedere alla conferma dell’incarico “de quo” per la durata dell’intero
mandato amministrativo, specificando che il professionista incaricato collaborerà con il Sindaco
nelle materie sopra  indicate e svolgerà tale incarico in maniera gratuita, tranne il rimborso delle
spese per missioni, nell’ambito del territorio regionale e nazionale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTA la l.r.n. 7/1992 e s.m.e i.;

VISTO l’art. 7, comma 2 della L.R. 16/10/1997 n. 39;



VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

di confermare  al Dr. Eugenio Cottone nato il 17.04.1956 e residente a Palermo - Viale  della
Regione Siciliana n. 3260, l’incarico di esperto a titolo gratuito in tematiche ambientali, per
l’adozione di tutte le  necessarie azioni che occorrerà intraprendere per la tutela e la salvaguardia
della salute pubblica e dell’ambiente ed ai fini del controllo di quanto prescritto nell'Autorizzazione
Integrata Ambientale (AIA) della Raffineria di Milazzo e dell'Edipower, oggi A2A ENERGIE
FUTURE SPA nonché per l’individuazione di strategie e piani di sviluppo sostenibile del territorio;

di dare atto che l'incarico conferito con il presente provvedimento:
a) non costituisce rapporto di pubblico impiego;
b) avrà durata per l’intero mandato amministrativo;
c) è revocabile in ogni momento, a giudizio dello scrivente Sindaco;

di stabilire a favore del  Dott. Eugenio Cottone il rimborso delle spese per missioni  nell’ambito del
territorio regionale e nazionale;

di dare esplicitamente atto che il Dr. Eugenio Cottone ha facoltà di concertarsi, nell’attività da
svolgere, con altri soggetti cui questa Pubblica Amministrazione abbia conferito incarichi che in
qualche modo postulino conoscenze di fonti, di azioni e di intervento in materia ambientale;

di precisare che l’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’Ufficio su tutte le informazioni e
notizie di cui venga a conoscenza in ragione delle funzioni attribuite;

di trasmettere copia della presente  all’Area Gestione del Territorio e all’Area Gestione Risorse,
ognuno per i rispettivi adempimenti di competenza.

di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio on line del comune e sul sito istituzionale
dell’ente e nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente.

Dalla residenza Municipale  lì, 17.09.2018

IL SINDACO
                                                                                  Avv. Giovanni Pino



___________________________________________________________________________

Su attestazione del messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata affissa
all’Albo pretorio di questo Comune a partire dal giorno 18-09-2018 per 15 giorni consecutivi.

Addì 18-09-2018

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

COPIA CONFORME

Lì, _________
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Piraino Chiara


